
I. C. “Giovanni XXIII” –Piazza Don Giustino Russolillo – 84045 Altavilla Silentina (Sa)   Segr. Tel./Fax:  0828/982029 
 

Pag. 1 a 2 

Prot. n.  7376 - IV.6                                                                                           Altavilla Silentina, 15 novembre 2017 
All'Albo sito-web 

alla sezione "Amministrazione trasparente" sito web 
 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO 
AUTOBUS CON CONDUCENTE PER USCITE DIDATTICHE/VISITE GUIDATE A.S. 2017/18 MEDIANTE 

PROCEDURE NEGOZIATE 
Premesso che 

 per l'anno scolastico 2017/18 sono previste, come tra l'altro deliberato dagli Organi Collegiali 
d'Istituto, una serie di uscite didattiche e visite guidate delle sezioni di scuola dell'infanzia e delle 
classi di scuola primaria e secondaria di primo grado, come meglio dettagliato nello schema che si 
allega alla presente determina per formarne parte integrante e sostanziale; 

 è necessario avviare le procedure per l'affidamento del servizio di trasporto mediante autobus, 
suddividendo il suddetto servizio per gruppi omogenei, distinguendo i gruppi di uscite/visite in 
riferimento alla destinazione e alla durata delle stesse; 

 nell'attuale fase non è possibile quantificare il numero degli alunni da trasportare in quanto agli 
stessi verrà chiesta successivamente l'adesione di partecipazione all'uscita/visita; 

ritenuto, pertanto, 

 di dover stabilire il criterio di aggiudicazione del servizio di trasporto più idoneo che possa mettere 
l'offerente nelle condizioni di poter formulare un'offerta realistica, anche senza tener conto delle 
adesioni, 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO   il DPR 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
VISTO  il D.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche"; 
VISTO   il D.I. 44/2001; 
VISTO   il D.lgs. 50/2016; 
VISTO  il "Regolamento d'Istituto per l'attività negoziale, acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture", approvato dal Consiglio d'Istituto nella seduta del 30 ottobre 2017, con Delibera n. 122; 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 45 del 28 settembre 2016 di approvazione del "Piano viaggi"- 

A.S. 2016/17 dell'Istituto Comprensivo "Giovanni XXIII" di Altavilla Silentina; 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 121 del 30 ottobre 2017 di approvazione delle 

modifiche/integrazioni al PTOF 2016/19; 
DETERMINA 

1. approvare la premessa della presente determinazione che qui si intende confermata e trascritta; 
2. approvare l'elenco delle visite guidate programmate per l'anno scolastico 2017/18 per l'Istituto 

Comprensivo "Giovanni XXIII" di Altavilla Silentina, citato in premessa; 
3. stabilire di procedere all'affidamento del servizio di trasporto alunni con autobus mediante 

procedure distinte negoziate, formando dei gruppi omogenei per destinazione e durata della visita, 
come indicato nel prospetto allegato, invitando un congruo numero di ditte per gara utilizzando i 
nominativi iscritti nell'elenco fornitori, approvato con decreto prot. n. 7010-VI.6 del 30/10/2017; 

4. stabilire di aggiudicare le distinte procedure negoziate con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante offerta del prezzo unitario per singolo alunno; 

5. pubblicare la presente determinazione sul sito-web dell'Istituzione Scolastica, alle sezioni "albo on-
line" e "Amministrazione trasparente". 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Carmela Maria VERRELLI. 
 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                     Dott.ssa Carmela Maria VERRELLI 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 

Piazza Don Giustino Russolillo 
84045  ALTAVILLA SILENTINA (SA) Tel./Fax.   0828 - 982029            

 e-mail  saic83300p@istruzione.it  saic83300p@pec.istruzione.it 
Codice fiscale n. 91027300655 Codice meccanografico SAIC83300P 

www.icaltavilla.gov.it 

mailto:saic83300p@istruzione.it
mailto:saic83300p@pec.istruzione.it


I. C. “Giovanni XXIII” –Piazza Don Giustino Russolillo – 84045 Altavilla Silentina (Sa)   Segr. Tel./Fax:  0828/982029 
 

Pag. 2 a 2 

 
 

PIANO VIAGGI A.S. 2017/18 
(USCITE DIDATTICHE E VISITE GUIDATE) 

 

Numero alunni  
Numero 

accompagnatori 
Data Destinazione Durata 

59 
(scuola dell'infanzia- bambini 

5 anni) 
7 13/12/2017 

Teatro "SAN 
DEMETRIO" (SALERNO)  

9.00/14.30 (circa) 

179 
(Classi II – III -V - Scuola 

Primaria) 
16 15/12/2017 

- Teatro delle Arti - 
Salerno  

8.00/13.30 (circa) 

67 
(classi I Scuola Secondaria) 

 
6 14/03/2018 

- Museo Archeologico di 
Eboli e Pontecagnano 

8.00/13.00 (circa) 

87 
(Classi IV - Scuola Primaria) 

12 28/03/2018 
- Paestum – Scavi 
Archeologici e Museo 

8.00/13.30 (circa) 

73 
(classi I Scuola Primaria) 

11 24/04/2018 
- Agropoli (Castello 
incantato) 

8.00/13.30 (circa) 

 

51 
(Classi II Scuola Secondaria) 

5 21/03/2018 - Napoli Barocca Intera giornata 

74 
(Classi III Scuola primaria) 

14 Aprile 2018 
- Paestum “Alle Radici di 
un Mito” 

Intera giornata 

59 
(scuola dell'infanzia- bambini 

5 anni) 
7 26/04/2018 

Villa Flora Felix - Eboli 
(Salerno) 

Intera giornata 

87 
(Classi IV - Scuola Primaria) 

12 27/04/2018 
- Reggia di Caserta – San 
Leucio 

Intera giornata 

53 
(Classi V – Scuola Primaria) 

5 Aprile 2018 - Città della Scienza Intera giornata 

67 
(Classi I Scuola Secondaria) 

6 20/04/2018 
- Scavi Archeologici 
Ercolano 

Intera giornata 

66 
(Classi III Scuola Secondaria 

6 11/04/2018 
- Oasi di Ninfa – Piana 
delle Orme - Latina 

Intera giornata 

 

 
                                                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Carmela Maria VERRELLI 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 

Piazza Don Giustino Russolillo 
84045  ALTAVILLA SILENTINA (SA) Tel./Fax.   0828 - 982029            

 e-mail  saic83300p@istruzione.it  saic83300p@pec.istruzione.it 
Codice fiscale n. 91027300655 Codice meccanografico SAIC83300P 

www.icaltavilla.gov.it 

mailto:saic83300p@istruzione.it
mailto:saic83300p@pec.istruzione.it

		2017-11-16T11:31:51+0100
	VRRCML70B63C676F




